ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /UBND-TP

V/v tăng cường công tác

xây dựng pháp luật theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2022

                                     Kính gửi:

   - TT Hội đồng nhân dân huyện;

   - UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên;

   - Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện;

   - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện;

    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 273/TB-VPCP ngày 22/10/2021 của Văn phòng

Chính phủ về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế; Công văn số 7617/UBND-

NC ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường công tác xây

dựng pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

 a) Tiếp tục quán triệt chủ trương của Đảng về hoàn thiện đồng bộ thể chế phát

triển là đột phá đầu tiên trong ba đột phá chiến lược, trọng tâm là hoàn thiện thể chế

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, xác định đầu tư cho xây dựng thể

chế là đầu tư cho phát triển. Thực hiện những giải pháp đổi mới mạnh mẽ, toàn diện

hơn nữa công tác xây dựng pháp luật. Cụ thể:

- Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thi hành pháp luật theo

hướng thực chất hơn, bám sát và phù hợp với thực tiễn;

- Tăng cường đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, trách nhiệm và đầu tư

thỏa đáng cho công tác này;

- Tham mưu Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đẩy mạnh phân

cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm cụ thể và việc kiểm tra, giám sát, kiểm soát

quyền lực theo đúng quy định của pháp luật.

b) Đổi mới mạnh mẽ hơn nữa tư duy trong xây dựng thể chế và tổ chức thi

hành pháp luật, trong đó cần:

- Xác định rõ trách nhiệm của các chủ thể trong quy trình xây dựng pháp luật;

đánh giá toàn diện kết quả thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách pháp luật của Nhà nước;

- Chú trọng lấy ý kiến của các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của pháp

luật;

- Đối với các vấn đề lớn, phức tạp cần kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của các cấp

có thẩm quyền;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích

2

nhóm trong xây dựng thể chế;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng và thực

hiện pháp luật;

Các phòng, ban, ngành của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan của Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam cùng cấp trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ban hành theo quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật để thực hiện chức năng quản lý, điều hành, phát triển kinh

tế xã hội.

c) Các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục rà soát pháp

luật về tổ chức và theo dõi thi hành pháp luật; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác này; xác định rõ cơ chế phân công,

phối hợp, kiểm soát giữa các cơ quan trong thi hành pháp luật; xác lập quy trình tiếp

nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật;

công tác thẩm định, thẩm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật phải gắn kết chặt

chẽ với công tác theo dõi, tổ chức thi hành pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật cần tiếp tục đổi mới, đặt trọng tâm vào các đối tượng chịu sự tác động trực

tiếp của văn bản quy phạm pháp luật và các điều ước quốc tế (nếu có), bảo đảm pháp

luật thật sự đi vào cuộc sống, phục vụ Nhân dân.

d) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ

thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Chỉ thị số 04/CTUBND

ngày 09/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng công

tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp

luật trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4371/UBND-NC ngày 21/7/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác xây dựng pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và

tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; Công văn số

1225/UBND-TP ngày 16/8/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công

tác xây dựng pháp luật trên địa bàn huyện.

đ) Trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng, thi hành pháp luật; đầu tư hơn nữa

nguồn lực cho công tác này; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phân công rõ trách

nhiệm của từng đơn vị, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đối với

công tác này.

e) Trưởng các phòng: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp phối hợp nghiên cứu, đề

xuất giải pháp bảo đảm nguồn lực về tài chính, con người và các điều kiện cần thiết

khác để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế và tổ

chức thi hành pháp luật phù hợp theo quy định của pháp luật và thẩm quyền của địa

phương theo quy định được phân công, phân cấp.

2. Nhằm đạt mục tiêu cải cách, nâng cao chất lượng thể chế trên địa bàn huyện,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

a) Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân

huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường hoạt động giám sát, kịp thời

3

phát hiện các quy định thiếu thống nhất, không còn phù hợp, văn bản có nội dung

trái pháp luật, vi phạm trong thi hành pháp luật để có các biện pháp xử lý phù hợp.

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tiếp

tục tăng cường vai trò giám sát và phản biện xã hội trong công tác xây dựng và thi

hành pháp luật; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp Nhân dân

trên địa bàn huyện.

c) Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện tiếp tục phối hợp

chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện trong

công tác xây dựng và thi hành pháp luật; đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp

luật thông qua hoạt động truy tố, xét xử và thi hành án. Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành, các cơ quan liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện.

 Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện, các cơ quan, đơn vị

có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, PTP.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-17T18:23:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-18T14:54:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:10:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:10:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:10:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:11:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!